
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COORDENACAO DE CONTRATOS E AQUISICOES

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1481264 000013/2020.

Às 09:00:39 horas, do dia 15 de Julho de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço Técnico Promoção da
Inclusão Socioprodutiva dos Individuos e Familias em Situação de Vulnerabilidade..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 10.451.626/0001-78 - EDUCCAPPE -
CONSULTORIA EDUCACIONAL
LTDA-ME

SimTANIA MARIA SILVA

Outro 07.514.913/0001-75 - INSTITUTO
ELO

SimJULIANA MOURAO MENDES

Pequena 05.823.127/0001-24 - S. MEDEIROS
& MORAIS LTDA

SimSANDRO MORAIS DE
MEDEIROS

Lote:

Descrição:

Serviço técnico promoção da inclusão socioprodutiva dos Indivíduos e Famílias em Situação de
Vulnerabilidade Social.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Fracassado

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO TECNICO PROMOCAO DA INCLUSAO SOCIOPRODUTIVA DOS INDIVIDUOS E FAMILIAS
EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

000096830 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 1 de 7



Fornecedor:

05.823.127/0001-24 - S. MEDEIROS & MORAIS LTDA

Identificação do fornecedor: F000185

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO TECNICO PROMOCAO DA INCLUSAO SOCIOPRODUTIVA DOS INDIVIDUOS E
FAMILIAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Nº do item no processo: 1

000096830 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000.000,0000 R$ 2.000.000,00

Fornecedor:

07.514.913/0001-75 - INSTITUTO ELO

Identificação do fornecedor: F000100

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.618.105,30

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO TECNICO PROMOCAO DA INCLUSAO SOCIOPRODUTIVA DOS INDIVIDUOS E
FAMILIAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Nº do item no processo: 1

000096830 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.618.105,3000 R$ 1.618.105,30

Fornecedor:

10.451.626/0001-78 - EDUCCAPPE - CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA-ME

Identificação do fornecedor: F000112

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 3.200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO TECNICO PROMOCAO DA INCLUSAO SOCIOPRODUTIVA DOS INDIVIDUOS E
FAMILIAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Nº do item no processo: 1

000096830 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 2 de 7



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.200.000,0000 R$ 3.200.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

15/07/2020 09:35:57 07.514.913/0001-75 - INSTITUTO
ELO

NãoR$ 1.585.000,00

15/07/2020 09:33:07 10.451.626/0001-78 - EDUCCAPPE
- CONSULTORIA EDUCACIONAL
LTDA-ME

NãoR$ 1.618.000,00

15/07/2020 09:25:32 10.451.626/0001-78 - EDUCCAPPE
- CONSULTORIA EDUCACIONAL
LTDA-ME

NãoR$ 1.698.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

15/07/2020 10:23:01 A proposta do fornecedor 05.823.127/0001-24 - S. MEDEIROS & MORAIS LTDA
não foi aceita, pelo seguinte motivo: O valor do lance muito superior ao valor de
referência.

15/07/2020 10:22:34 A proposta do fornecedor 10.451.626/0001-78 - EDUCCAPPE - CONSULTORIA
EDUCACIONAL LTDA-ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O valor do lance
muito superior ao valor de referência..

15/07/2020 10:20:24 A proposta do fornecedor 07.514.913/0001-75 - INSTITUTO ELO não foi aceita, pelo
seguinte motivo: O valor do lance muito superior ao valor de referência, mesmo após
negociação o fornecedor diminuiu o valor para R$1.480.000,00, continuando bem
maior..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

15/07/2020 10:37:11 Pregoeiro Em nome da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social, agradecemos a participação.

1

15/07/2020 10:36:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 15/07/2020, às 10:36. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

15/07/2020 10:23:56 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 15/07/2020,
às 10:23.

1

15/07/2020 10:23:01 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.823.127/0001-24 - S.
MEDEIROS & MORAIS LTDA para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O valor do lance
muito superior ao valor de referência".

1

15/07/2020 10:22:34 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 10.451.626/0001-78 -
EDUCCAPPE - CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA-
ME para esse lote foi rejeitada. O motivo da não
aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da
sessão, é: "O valor do lance muito superior ao valor de
referência.".

1

15/07/2020 10:20:24 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 07.514.913/0001-75 -
INSTITUTO ELO para esse lote foi rejeitada. O motivo
da não aceitação da proposta, de acordo com o
pregoeiro da sessão, é: "O valor do lance muito superior
ao valor de referência, mesmo após negociação o
fornecedor diminuiu o valor para R$1.480.000,00,
continuando bem maior.".

1

15/07/2020 10:15:41 Pregoeiro Vamos  dar continuidade na conclusão do certame.1

15/07/2020 10:15:00 Pregoeiro Agradecemos a participação de todos.1

15/07/2020 10:14:17 Fornecedor
F000100

Ok1

15/07/2020 10:14:05 Pregoeiro Infelizmente a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social, terá que frustrar este lote.

1

15/07/2020 10:13:53 Fornecedor
F000100

Ok1

15/07/2020 10:13:26 Pregoeiro Senhor fornecedor 100, agradecemos o empenho e
atenção pela negociação.

1

15/07/2020 10:13:13 Fornecedor
F000100

Fizemos diversas simulações para chegar nesse valor1

15/07/2020 10:12:46 Fornecedor
F000100

Não é necessário prazo. Fizemos as propostas dentre
dos limites.

1

15/07/2020 10:11:06 Pregoeiro Pode verificar novamente por gentileza? Qual prazo
necessita?

1

15/07/2020 10:10:06 Fornecedor
F000100

Infelizmente não é possível abaixar o valor. Nossa
última proposta é de 1.480.000,00

1

15/07/2020 10:09:42 Pregoeiro Podemos chegar a um valor de 1.140.587,00.1

15/07/2020 10:08:32 Pregoeiro Senhor fornecedor... peço mais uma vez que verifique
novamente seus custos, caso queira um tempo para
analisar melhor podemos aguardar. O que acha?

1

15/07/2020 10:06:18 Fornecedor
F000100

O formato do edital com a definição de uma equipe
mínima para execução das atividades inviabiliza uma
redução maior

1

15/07/2020 10:05:34 Fornecedor
F000100

Seria possível apenas reduzir para 1.480.000,001

15/07/2020 10:05:07 Fornecedor
F000100

No valor proposto não1

15/07/2020 10:04:52 Pregoeiro Então acredito que não poderia formar um valor
inexequível

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

15/07/2020 10:04:45 Fornecedor
F000100

Foi balizado em uma experiência de 12 anos na
execução de políticas públicas e ações compatíveis com
o objeto do edital

1

15/07/2020 10:03:57 Pregoeiro O valor da formado, foi totalmente balizado por vocês
fornecedores.

1

15/07/2020 10:03:02 Pregoeiro Sendo assim solicito que reveja o seu valor, caso
contrário infelizmente teremos que fracassar o certame.

1

15/07/2020 10:02:37 Fornecedor
F000100

Sim1

15/07/2020 10:02:16 Pregoeiro Senhor Fornecedor , foi realizado valor de mercado
junto as empresas que tem expertise neste ramo de
negócio.

1

15/07/2020 09:59:29 Fornecedor
F000100

Nossa proposta final é 1.530.051,061

15/07/2020 09:58:58 Pregoeiro Precisa de algum prazo maior?1

15/07/2020 09:58:49 Pregoeiro Peço que verifique novamente os valores e para que
possa dar uma resposta final.

1

15/07/2020 09:58:14 Fornecedor
F000100

Nesse valor com todos os produtos solicitados é
inexequível

1

15/07/2020 09:57:42 Pregoeiro Podemos Fechar no valor de R$1.099.400,001

15/07/2020 09:57:31 Fornecedor
F000100

é possível negociar até 1.550.000,001

15/07/2020 09:55:20 Fornecedor
F000100

A margem para negociação no formato do edital é muito
pequena

1

15/07/2020 09:54:40 Pregoeiro Senhor fornecedor 100, vamos negociar o valor de seu
lance?

1

15/07/2020 09:54:21 Fornecedor
F000112

R$1.585.000,001

15/07/2020 09:54:16 Pregoeiro Prazo encerrado para novos lances.1

15/07/2020 09:53:43 Portal de
compras

Todas as micros/pequenas empresas candidatas a dar
um novo lance optaram por não fazê-lo.

1

15/07/2020 09:51:15 Fornecedor
F000100

às 9:38 iniciou o tempo não há que se falar em novo
prazo

1

15/07/2020 09:50:25 Pregoeiro Ok! Senhor o sistema é aleatório para a finalização.1

15/07/2020 09:49:53 Fornecedor
F000112

Estamos no gargalo1

15/07/2020 09:49:52 Fornecedor
F000100

Conforme item 7.3.2 do edital esse tempo já foi dado e o
portanto precluso

1

15/07/2020 09:49:44 Fornecedor
F000112

Nós não temos condições de colocar um preço menor1

15/07/2020 09:49:32 Fornecedor
F000112

Meu menor preço seria R$1.600.000,001

15/07/2020 09:49:27 Pregoeiro Senhor 112 o tempo para um novo lance está aberto1

15/07/2020 09:48:43 Portal de
compras

A lei complementar nº 123/2006, referente à
micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A
micro/pequena empresa F000112 está sendo convidada
a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.

1

15/07/2020 09:48:31 Pregoeiro Dando continuidade1

15/07/2020 09:47:31 Pregoeiro Só um momento...1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

15/07/2020 09:44:36 Fornecedor
F000112

1.618.000,001

15/07/2020 09:44:23 Fornecedor
F000112

Do meu ultimo lance1

15/07/2020 09:43:25 Fornecedor
F000112

Sim1

15/07/2020 09:43:13 Pregoeiro Senhor fornecedor, você está mantendo o valor do
último lance?

1

15/07/2020 09:39:51 Fornecedor
F000112

Meu menor preço1

15/07/2020 09:38:40 Pregoeiro Senhor fornecedor 112 , você está convidado a enviar
um novo lance.

1

15/07/2020 09:36:53 Portal de
compras

Conforme situação de empate prevista nos artigos 44 e
45 da Lei Complementar número 123 de 2006, o
fornecedor F000112 deve ser convidado a dar um novo
lance. O pregoeiro dará continuidade à aplicação da Lei
de micro e pequena empresa para o lote.

1

15/07/2020 09:36:53 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

15/07/2020 09:36:34 Pregoeiro O tempo randômico pode se encerrar a qualquer
momento, senhores continuem a enviar os lances.

1

15/07/2020 09:34:22 Pregoeiro Senhores fornecedores saliento que o valor das
propostas estão muito superior ao que a Administração
pode contratar, sendo necessário o envio de lances,
com valores menores.

1

15/07/2020 09:33:30 Pregoeiro Ao termino do tempo de iminência, seguirá com o início
do randômico, sendo sua finalização aleatoriamente
realizada pelo sistema eletrônico.

1

15/07/2020 09:31:28 Pregoeiro Senhores fornecedores enviarem seus lances.1

15/07/2020 09:30:31 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

15/07/2020 09:25:31 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

15/07/2020 09:24:28 Pregoeiro Senhores fornecedores, vamos iniciar o tempo de
iminência, alertando que os senhores devem enviar os
seus lances.

1

15/07/2020 09:19:24 Pregoeiro Senhores fornecedores estamos aguardando os lances
para este lote

1

15/07/2020 09:14:04 Pregoeiro Senhores fornecedores a sessão de lances se encontra
iniciada, podem enviar lances.

1

15/07/2020 09:07:58 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

15/07/2020 09:07:24 Pregoeiro Será iniciada a sessão de "lances"1

15/07/2020 09:05:03 Fornecedor
F000112

Bom dia1

15/07/2020 09:04:22 Pregoeiro Iremos realizar a verificação da proposta, bem como
classifica-lás.

1

15/07/2020 09:03:32 Pregoeiro Bom dia Senhores Fornecedores!1

15/07/2020 09:00:39 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 6 de 7



Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

15/07/2020 09:00:39 - M902443 - ALVARINA MARIA BECATTINI

CARLOS HENRIQUE MARTINS DE SOUZA - Pregoeiro Suplente

ALVARINA MARIA BECATTINI - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Marcio Douglas Torres Macedo, Gisele Gomes Miranda, e José Maria Ferreira da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/07/2020 12:21 Página 7 de 7


